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Procedura   insolvenţei   are   drept   scop   declarat   instituirea   unei   proceduri
co`ective  şi  concursuale  menite  a  asigura  un  grad cât  mai  ridicat de  recuperare a
creanţelor  de  către  creditori  şi,  totodată,  atunci  când  este  posibit,  crearea  unei

şanse pentru debitor de a-şi redresa afacerea.

Procedura reorganizări este acea etapă în cadrul căreîa debitorutui i se acordă

şansa de a-şi redresa acti.vitatea,  legea permiţându-i în anumite limîte,  să propună
prin planul de reorganizare inclusiv diminuări ale creanţelor pe care le datorează.

Dacă limitele legale ale acestor diminuări de creanţe sunt respectate, respectiv
dacă  debitorul  poate  obţine în  cadrul  Adunării  Creditorilor  aprobarea  ptanului  de
reorgani.zare, la momentul confirmării planului de reorganizare de către judecătorul
sindic   pasivul   debitorului   este   diminuat  în   consecînţă,   ca   efect   al   hotărârii

judecătoreşti astfel pronunţate.

Din  punct  de vedere fiscal,  această dîminuare a  pasivului  reprezintă venituri
impozabile  pentru  debitor.  Consi.derăm  că  principiile  procedurii  inso`venţei  nu  pot
fi   conciliate   cu   actuala   reglementare   de   natură   fiscată.    Beneficiul   acordat
debitorului,  de  a  diminua  prin  planul de  reorgam.zare  o  parte  sau  toate  creanţele
înscrîse în  tabeluL  defînîtiv,  nu  trebuje şî  nicî  nu  poate fi  anihiLat,  în  mod  i.ndîrect

printr-o taxare survenită în cadrul unei proceduri menite a-l ajuta pe contribuabil.

Maî  mult,  este important de  notat faptul că această descărcare de datorii ce

poate  avea  loc  odată  cu  confirmarea  planului  de  reorganîzare  este  reversibilă.
Astfel,  dacă după confirmarea planului de reorganîzare (ce conţine şi diminuări sau

ştergerî ale creanţe`or),  debitorul  intră în  faliment,  indiferent de cauza intrării în
fatiment,  creanţele renasc şi vor figura iar în  tabelul de creanţe. În acest fel baza
impozabilă reprezentată de diminuarea creanţetor va dispărea, iar ].mpozitul aferent
va fi considerată ca achi.tat în mod nedatorat.

Practic,  un  debitor aflat în  procedura  insolvenţei  se  poate  af`a în  i.poteza în
care   după   confirmarea   planului   şi   după   ce   achită   impozitele   generate   de
confirmarea planului, să intre în fali.ment pentru că rămâne fără disponibil pentru a
achita  creanţele  conform  planului  de  reorganizare.  Aceste  situaţii  paradoxale  şi
injuste  pentru  mediul  de  afaceri  şî în  special  pentru  capitalul  românesc,  trebui.e
evitate.
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